quod nulla petita ab Rege fuisset licentia eligendi. Ludovico Crasso defuncto succedit Ludovicus junior, qui tenacissimus fuit hujus consuetudinis, ita ut orta inter eum & Papam Romanum, qui tum erat Innocentius II. dissensione, Ecclesia Gallicana turbaretur. *Defuncto enim Alberico Bituricensi Archiepiscopo missebatur Petrus à Papâ Innocentio eidem Ecclesie pastor consecratus, sed à Rege Ludovico repudiatus, eo quod sine ejus assensu fuisset ordinatus in civitatem minimè recipiebatur.* Sunt verba Roberti de Monte in append. ad Sigebert. ad ann. 1141. Addit Matthæus Paris, Regem propositis publicè sacrosanctis reliquiis in præsentia multorum jurasse, nolle se permettere, ut quamdiu ipse viveret, Archiepiscopus præfatus, civitatem Biturgiam intraret. Quantæ verò turbæ inde natæ fuerint, compendiosè exponit Joan de Bussieres in hist. Franc. lib. 7.

LXII. Videntur tūm facilius tolerasse Romani Pontifices prævium Regis in Galliā consensum, antequam Episcopus electus ordinaretur, quām ut investitura ab eo fieret per annulum & baculum. Hæc enim regale ali- quod majus & ipsam Episcopatum concessionem significare videbatur. At in Poloniā ne consensum quidem ferre aliquando poterat Pontifex. Cūm enim in regno isto Episcopatus pro lubitu & arbitrio suo Papa distribuere vellet, & Legatus ejus Hieronymus Archiepiscopus Cretensis hanc provin- ciam in se sulcepisset, atque Casimirus I. Rex conatibus ejus resisteret, nec pati vellet, ut sine consensu suo Episcopi constituerentur, ad Colloquium ventum est, in quo, cum Rex concitator in hæc prorupisset verba, *malle se Regno excidere, quām aliquem pati se invito fieri Episcopum*, Legatus contrā alperior factus vociferari coepit, *præstare ut tria Regna pereant, quām ut jus & autoritas Pontificis perturbetur aut imminuatur*, teste Cromero lib. 25. Chronic. Polon.

LXIII. Ut hanc de investituris Episcoporum tractationem absolvam, ex verbis Iwonis supra allegatis etiam id notatum velim, traditionem bacu- li & annuli, & per hanc factam investituram non semper significare colla- tionem bonorum feudalium aut aliorum latifundiorum. Sic enim ait: *Cum Reges nihil spirituale se dare intendant, sed tantum aut votis petentium annue- re, aut villas ecclesiasticas, & alia bona exteriora, que de munificentia Regum ob- tinent Ecclesiæ, ipsis electis concedere &c.* Ergo ex mente Iwonis traditio annuli & baculi etiam tūm usurpata à Regibus fuit, quando nullæ omnino villa, nullæ agrorum partes datae Episcopis electis fuerunt, sed solum, quando votis petentium annuere voluerunt. Et jam supra ostendi, investitu- ræ vocabulum in negocio hoc Ecclesiastico in usu fuisse ante Carolum Ma- gnum, cum Episcopis tam opimi & insigni terrarum tractus nondum con- ccessi fuissent. Et potuisset sane investitura istiusmodi sola voce aut lingua fieri, quod id planè nihil referat, uti optimè ratiocinatur Ivo; sed volue- runt

runt tamen Imperatores & Reges corporale aliquod symbolum adhibere, ut eo majore solennitate actus ille conspicuus redderetur, quemadmodum & alias in conferendis dignitatibus ut plurimum certæ aliquæ usu recipi solent ceremoniæ.

LXIV. Quandoquidem autem tam odiosa fuit Gregorio VII. ejusq; Successoribus ejusmodi ab Regibus facta Episcoporum investitura, omne posuerunt studium Viri tum temporis erudit, quibus isti Pontificum conatus dispicebant, ut excusatum ritum istum redderent, & mollieribus interpretationibus ab injuria, quæ illi imputabatur, vindicarent. De Ivo ne paulo ante dixi, quibus distinctionibus eum juvare studuerit. Ei sub jungimus Waltherum Episcopum Namburgensem, qui integrum tractatam de investituris edidit, & in eo investituras illas non tantum ratione bonorum temporalium ad Ecclesias pertinentium fieri tradit, sed etiam ita accipiendas eas scribit, ac si ab ipso Petro aut auctoritate Petri eas collatas haberet, ideo, quod noviter electus in die consecrationis suæ baculum & annulum ponat super altare, & ex eo deinceps utrumq; recipiat. Verba sunt ista: *Nihil refert, sive verbo, sive præcepto, sive baculo, sive alia re, quam in manu tenerit, investiat aut inthronizet Rex & Imperator Episcopum. Quia die consecrationis veniens annulum & baculum ponit super altare, & in curam pastoralē singula accipit a stola & auctoritate S. Petri. Sed congruum magis est, quod per baculum, qui est temporalis & spiritualis præcedens investitura per Regem in fundis & rebus Ecclesiæ contra tyrannos & raptores quieta & pacificaret omnia.*

LXV. His vero omnibus nihil omnino commoti Pontifices, dum alius perspiciebant, & per investituras istas majus aliquod jus ab Imperatoribus exerceri observabant, rebus suis intendere pergebant majore studio. Plus enimvero, quam possessiones tantum alias, & Episcopatum omnino ipsum per investituras ejusmodi collatum fuisse, ostendunt formulæ antiquæ apud Marculfum Monachum lib. 1. num. 5. 6. 7. Vacante enim Ecclesiæ petere solebant cives a Reges suo: *Quoniam sanctæ memoria Vir Apostolicus ille, illius Urbis Episcopus, sine adpropinquante ab hac lucemigravit, tempore nature complenti, ne destitute sint, quod absit oves decadente pastore, in loco ejusdem suppliciter postulamus, ut instruere dignemini illustrem Vironum illum, aut venerabilem illum cathedræ illius Successorem Sc.* Hinc petitioni assensum dum præbet Rex, noviter electum Episcopum hac formulâ commendat Metropolitanus ad *χειροτονίαν* impetrinendam: *Et quia cognovimus, sanctæ recordationis dominum illum, Urbis illius Antistitem, evocatione divina ab hac luce migrasse: de cuius successore sollicitudinem congruam, unâ cum Pontificibus vel procuribus nostris plenius tractantes, decrevimus illustri Viro aut venerabili illi in ipsa Urbe Pontificialem in DEIn nomine committere dignitatem Sc.* Quæ sane formula

mula ipsius Episcopatus concessionem adscribere videtur Regibus, quippe qui committere aut conferre dignitatem Episcopalem dicuntur. Nec vana proinde est gloria, quam sibi tribuit Carolumannus in Synodo anno DCC XLII. celebrata, dum ait: *Et per consilium Sacerdotum & optimatum meorum ordinavimus per civitates Episcopos, & constituimus super eos Archiepiscopum Bonifacium.* Unde & ipsi Episcopi sacrum hoc suum officium acceptum ferebant Regibus & Imperatoribus. Sic enim ad Robertum Franciæ Regem scribit Fulbertus Episcopus Carnotensis epist. 3. Succurrite sanctæ DEI genitricis Ecclesiæ, cui nos fideles vestros, quantum possumus, licet indignos, præesse voluistis. Et epist. 4. Ad vos tandem, dilectissime Domine, nostri adjutorii summa redit, cuius gratuitâ bonitate Præfulis honore fungimur.

LXVI. Diuturno scil. usu receptum apud Francos erat, ut quem Episcopum Rex elegerat, Metropolitanus ad præceptum ejusdem Regis ordinaret, ac benediceret. In supplementis Conciliorum Galliarum, quæ addidit Petrus de la Lande fol. 64. legitur Dagoberti Regis ad Sulpitium Archiepiscopum Bituricensem epistola, quâ petit ut Desiderium consecret in Episcopum Cadurcensem: *Ideò, inquit, nos cognoscite taliter decreuisse, ut in civitate Cadurca, ubi germanus ejus dominus Rufficus præivit, in locum ipsum, honorem Episcopatus in DEI nomine beat accipere, quia divinâ inspirante potentia talis nostra devotione manet, ut eos quos moribus ornatos & sanctis operibus dedito perspicimus, sicut est iste fidelissimus DEI & noster Desiderius, bos ad Episcopale culmen provebere debeamus, quia sic decet Regiam celsitudinem, ut quos cognoscit in DEI timore conversari, & fidem Catholicam integrè custodire, vel Evangelica precepta, omnimodis ad Pontificale officium studeat promovere &c.* Ad morem hunc provocat Karolus Calvus, in libello proclamationis, quem adversus Wenilonem Archiepiscopum Senonum exhibuit in Concilio Tullensi apud Saponarias: *Mibi, inquit, à domno, & genitore meo, pie memoriae Ludovico Augusto pars regni inter fratres meos Reges divinâ dispositione est tradita. In qua parte Regni vacabat tunc pastore metropolis Senonum, quam juxta consuetudinem prædecessorum meorum Regum, Weniloni tunc Clerico meo, in Capellâ meâ mibi servienti, qui more liberi Clericis se mibi commendaverat, & fidelitatem Sacramento promiserat, consensu sacrorum Episcoporum ipsius Metropolis ad gubernandum commisi, & apud Episcopos, quantum ex me fuit, ut eum ibidem Archiepiscopum ordinarent, obtinui &c.* Hinc igitur & Principes de jure hoc suo magnificè gloriabantur, & Episcopi ipsi haud inviti in epistolis suis id agnoscebant.

LXVII. Hæc autem & alia ejusmodi verba Pontificibus fuerunt suades in oculis, feceruntq; ut de juris hujus ademptione consilia caperentur. Videamus vero, quibus ex rationibus investituræ illæ primum impugna-

pugnatæ fuerint. In Concilio Romano anno Domini M LXXXVIII. ab Gregorio VII. habitu factum est hoc decretum: *Quoniam investituras Ecclesiæ contra statuta sanctorum Patrum à Laicis personis in multis partibus cognovimus fieri.* Ex eo plurimas perturbationes in Ecclesiæ oriri, ex quibus Christiana religio conculcatur; decernimus, ut nullus Clericorum investituram Episcopatus vel Abbatie vel Ecclesiæ de manu Imperatoris vel Regis, vel alicujus Laice persona Viri vel scemina suscipiat. Quod si præsumperit, recognoscat investitram illam Apostolicâ autoritate irritam esse, & se ad condignam usque satisfactionem excommunicationi subjacere. Pœna hæc Clerico tantum decernitur, qui passus fuerit ab Laico se investiri, nondum ea extensa tum fuisse videatur etiam ad investientes. Quanquam Leo Ostiensis cap. 41. statutum in hæc Synodo fuisse scribat, utrumq; plecti anathemate debere, & qui scilicet daret, & qui acciperet. Biennio autem post, anno videlicet M LXXX. in Concilio itidem Romano etiam Laicæ personæ cujuscunque conditionis expressis verbis eidem pœnæ subjectæ fuerunt. Decretum ita se habet: *Si quis Imperatorum, Regum, Ducum, Marchionum, Comitum vel quilibet secularium potestatum aut personarum investituram Episcopatum vel alicujus Ecclesiastice dignitatis dare præsumperit, ejusdem sententia vinculo se obstrictum esse sciatur.*

LXVIII. Duasigitur suæ prohibitionis causas refert Gregorius. Prima est, quod investituræ illæ contra statuta Patrum frequententur. Intelligit autem canonem 22. Concilii Constantinopolitani IV. in quo statutum fuit, *neminem Laicorum Principum vel potentum semet inservere debere electioni vel promotioni Patriarchæ vel Metropolite, aut cuiuslibet Episcopi: ne videlicet inordinata hinc & incongrua fiat confusio vel contentio, praesertim cum nullam in talibus potestatem quenquam potestativorum vel ceterorum Laicorum habere conveniat &c.* Refertur apud Gratianum c. 1. § 2. dist. 63. At vero canonem illum Ivo Carnotensis haudquaque accipere voluit de investituris aut concessionibus, ut loquitur, sed de electionibus tantum. Verba ejus adscriptimus supra. Sed nec tale fuit Concilium istud, ut canones ejus ab omnibus observati fuerint, quippe quos promiscue omnes approbare noluerunt Episcopi Gallicani, uti testatum facit Petrus de Marca *de concord.* lib. 2. c. 17. n. 3.

LXIX. Altera Gregorii ratio est, quod observatum fuisset, plurimas ex Laicorum investituris ortas in Ecclesiæ perturbationes, & Christianam Religionem per eas conculcatam. Sed quæso ego, an justam putare licet hanc causam, tanti ut in universâ Europâ excitari debuerint tumultus? Fateamur enim verò, corruptelas aliquando investituras polluisse, & natas subinde in Ecclesiæ fuisse perturbationes, quis inde concludet, Regum jura universalia quodam dictatu aboleri & manu armatâ eripi debuisse?

Gene-

Generale est inter eruditos axioma, propter abusum non tollendum esse usum rei. Idcirco monendi fuissent prius Imperatores, Reges, Principes, ut investituris non aliter, nisi recte, justè, piè & secundum conscientiam uterentur, quam ut commoto toto Occidente tantæ Christianorum inter se strages ederentur, si modò justa hæc fuisse bellii suscipiendi materia. At verò hæc, quæ ab Gregorio data fuit decreti sui causa, *ac^eφανται* tantum fuit, & prætextus merus; vera autem *alibi*, cupidio imperii & infinitæ potestatis; cui accedebat spes magna facilitatis concepta ex Henrici adversâ fortunâ, post excommunicationem penè ab omnibus deserti, & intra Canusiana mœnia per triduum facti supplicis. Dum igitur Simoniam tollere se simulat Papa, dum Ecclesiæ salutem intendere se profitetur, Romanam sedem evahere & Imperii majestatem destruere omnibus modis annititur. Ingenua est confessio Onuphrii in vit. Gregorii VII. quod per decreta ejus non tantum Imperator Henricus IV. sed & omnes Reges petiti, deinde Episcopi & universus clerus Gallicus, Germaniæ & Italiæ, *majestas quoque & dignitas imperii Romani* everfa, quodq; longe plus erat, ea fundamenta jacta, quibus illius potestas omnino labefactabatur.

LXX. Sed fuitne tam vitiosa & flagitiosa Henrici vita, ut tam acerbam animadversionem mereretur? Non omnes in hunc censum venire debent pravitates animi, quibus ille contaminatus forte fuit, sed solæ illæ, quibus pollutæ fuerunt investituræ Episcoporum ab eo factæ. Hic vero ipsum audiamus Imperatorem aduersus accusatores suos te defendantem, & Simonia eum argentes fortiter redarguentem, quod his verbis refert Helmoldus. *Moguntinus, Coloniensis, Wormatiensis à Principibus missi* venerunt ad Regem in curia Regia Higeshem, dicentes: *Fac nobis reddi coronam, annulum, & purpuram, ceteraque ad investituras Imperiale pertinencia filio tuo deferenda.* Imperator querit causam. At illi. *Quid queris ea, quæ optimè nosti?* Scis de schismate longo, scis, quiditer Episcopatus, Abbatias & cetera omnia feceris venalia, & quomodo non sit electionis in rectoribus quibusq; consti-
tuendis, sed sola pecunia habita ratio. Pro iis & similibus sanxit autoritas Apo-
stolica & favit Principium unanimitas, te & regno & communione fidelium pri-
vandum. Quibus Imperator: *Vestra potestas est hæc mibi imponere & crimen* impingere. Dic tu Moguntine, adjuratus per nomen æterni DEI, quid exegimus vel recepimus à Te, cum te Moguntia p̄fecimus? Tu quoq; Coloniensis similiter? Illis autem fatentibus nihil pecunia aut oblatum, aut requisitum, aut acceptum ha-
jusce rei gratiā; Rex ait: gloria DEO. Similiter & de Wormatiensi. Et iterum Rex: dignam ergo pro beneficiis nostris nobis rependitis gratiam. Eoq; facit porro, quod plerique Scriptores Henrico parum æqui non tam Simoniam, quam alia ejus virtus perstringunt, & ipsum jus Regium investitura-
rum impugnant, non tam abusum, quam usum ipsum insectantes.

LXXI. Et quæ verò Sedes Episcopalis Simoniâ magis affecta fuit, quam ipsa Romana? Eò tūm Pontificatus devenerat, inquit Platina (in vita Silvestri III. qui triginta annis Gregorium VII. antecesit,) ut qui plus largitione & ambitione, non dico sanctitate vita & doctrinâ valeret, is tantummodo dignitatis gradum bonis oppressis & rejetis obtineret, quem morem utinam aliquando non retinuissent tempora nostra. Sed hoc parum est, pejora, n̄ DEUS caveat, visuri aliquando sumus &c. Idem hoc Simoniæ vitium ipso hoc seculo undecimo in Ecclesiâ Romanâ invaluisse notat Glaber Rudolphus hist. lib. 5.c. 5. Ipso quoq; in tempore, inquit, Romana sedes, quæ universalis jure habetur in Orbe terrarum, præfato morbo pestifero per viginti quinque annorum spaciā miserrimè laboraverat &c. Et Ivo Carnotensis epist. 133, in quâ purgat Ecclesiam suam ab imputato Simoniæ vitio, Si autem, inquit, hanc pestem radicitus evellere non valeo, non tantum invaletudini meæ hoc imputandum est, quia ad hoc ab origine nascens Ecclesia Romana Ecclesia laboravit, nec à gremio etiam suo tales sua querentes penitus prævaluit eliminare. Imò verò Gregorio VII. melior omnino fuit Henricus Imperator, quippe qui, quos nosset Episcopos Simoniacos, officio movit, Hildebrandus vero, expulsos à Rege Simoniacos relocabat, & quos Regi infestos reddiderat, eos sibi familiari amicitia reconciliabat, & multis & magnis juramentis sibi vincitos & obnoxios efficiens, præ aliis exaltabat. Utī ait Benno Cardinalis in descriptione vit. Hildebrandi.

LXXII. Cæterū neque hoc quidem dissimulandum est, promotoꝝ s̄pē fuisse ab Imperatoribus & Regibꝫ eos, qui toti ab aulâ penderent, quique divinam gloriam minus quærerent, quam principum gratiam, & infami adulatione officium sanctissimum conspurcare non erubescerent. Nicephorus Gregoras sub Andronico Imperatore Gerasimum Patriarcham Constantinopolitanum memorat Virum simplici ingenio fuisse, sed qui ob inscritiam ad Imperatoria obsequia aptissimus esset. Addit eleganter Gregoras: Διὰ γάρ τέτοιο τοιότερος οἱ βασιλεῖς εἰς πολὺν τὸν ἐκλέγοντα μὲν αἴχας, ἵνα τοῖς τέτων εὐχεροῖς ταπείποισι τετελύματι, καθάπερ ἀνθράποις, οὐ μηδεὶς τῶν ἀπάντων ἐνάντια Φρονῶσιν, solere Reges dignitates ejusmodi talibus hominibus committere, ut obsequentes sibi habeant, perinde ut mancipia, neve esset, qui mandatis suis contradiceret. At verò, cum Ecclesiæ & sacrorum cura ad Reges etiam & Imperatores speciali quodammodo pertineat, quid absurdius est aut iniquius, quam si vitiorum occasione, aut quia Princeps aliquis occurrat, qui tantâ potestate abusus sit, Regalia ideo jura viali, & veteres Ecclesiæ regulas everti patiamur? Itaque si quod schisma inter prælatos, vel si vacantis Ecclesiæ defectus aliquis contingat, Principes Ecclesiasticis dignitatibus præ cæteris consulere & pacem Ecclesiæ procurare oportet.

LXXIII. Uri

LXXIII. Ut verò diversis temporibus diversimode le habuit procedendi in hoc negocio modus: ita probari extra casum necessitatis planè non potuit, sicuti Princeps solus, exclusâ omni reliquâ Ecclesiâ, Episcopos constitueri ius non tam vindicavit sibi quam rapuit. Aliquando scilicet Principes ipsi eorum, quos promoveri vellent, nomina populo proponebant. Et tūm, nisi adulatore consentiret populus, sed liberè suffragia sua exponeret, non poterat electio talis improbari. Aliquando post cleri ac populi decretum eorum voluntas expectabatur, qui modus communisfimus erat, & omnium optimè se habebat, quod ita utrinque libera magis existarent suffragia. Aliquando coniungebantur duo illi actus, & eodem tempore desiderium populi & voluntas Principis ad electionem peragendam concurrebat. Quæ procedendi ratio unicum hoc videtur continere incommodum, quod præsente principe populus eligere ferè soleat eum, quem Principi gratum & acceptum esse noverit. Aliquando verò electionem summam ad se revocabant Principes, sibique unis jus istud vindicabant. Quod quidem nec ipsum, si ad vitandos tumultus suscipiebatur, non omnino improbari poterat, cum in ejusmodi populi dissensionibus sœpe nullus planè sperari potest exitus; Sed quia intra modum illum Principes sese non semper continebant, nec pro innata ingenii humani cupiditate supremum istud arbitrium intra terminos suos coerceri, facile poterat, sœpe illud, nullo existente discrimine, nullâ urgente necessitate, in simplex & absolutum vertebarit imperium, Regesq; adeo sublatâ à clero & populo electionem libertate, Rescriptis suis Episcopatus concedebant, etiam invitis & repugnibus populis. Id quod plurimis exemplis probatum dedit Petrus de Marca *de concord. sacerd. & imp. lib. 8. cap. 9. & 10. Add. Hieron. Bignon. ad Marculfii form. pag. 451. seqq. Francisc. Juret. ad Ivon. Carnotens. epistola. 104.*

LXXIV. Absolutam hanc Principum in eligendis Episcopis præsumptionem, & jus imperiosum indignè sèpè ferebant Episcopi, quibus antiquæ Ecclesiæ confuetudines & constitutiones cognitæ erant, nec desinebant illi identidem istud fuggillare, & Principibus aurem vellicare, ut populo redderent, quod injuste abstulissent, jus suffragii. In operibus Hincmari Archiepiscopi Remensis extat epistola ad Ludovicum Regem, quâ petit, ut liberam Episcopi in Bellouacensi Ecclesiâ electionem fieri permittat, & acriter reprehendit eorum sententiam, qui putant, non alium eligi debere, nisi quem Rex fieri velit. Nam si, inquit, quod à quibusdam dicitur, ut audi vi, quando petitam apud vos electionem conceditis, illum debent Episcopi & clerici ac plebs eligere, quem vos vultis, & quem jubetis, (que non est divinae legis electio, sed humanae potestatis extorsio) si ita est, ut dici à quibusdam audivi, ille malignus spiritus, qui per serpentem primos parentes nostros in paradiso decepit. & inde illos

eject, per tales adulatores in aures vestras huc jibitat: quia hoc in scripturis tam veteris, quam novi testamenti non continetur, neq; in Catholicorum dictis, vel sacris canonibus, nec etiam in legibus à Christianis Imperatoribus & Regibus promulgatis hoc scriptum vel decretum invenitur, sed talia dicta in infernum evomuit. Scilicet non subjacent actus istiusmodi imperio, nisi quatenus quietem publicam labefactant, & protenus vitiosi fiuat, si qua eis infertur coactio. Recte hinc Fulbertus Carnotensis epist. 61. Quartum verò promovit proscriptio refrangentium clericorum & exorta timore electio, verum non electio. Nam cum sit electio unius de pluribus maximè complaciti secundum liberam arbitrii voluntatem acceptio, quomodo electiore rectè dici possit, ubi sic à Principe unus obtruditur, ut nec clero, nec populo, nec ipsis summis sacerdotibus ad alium defectere concedatur. Et Petrus Abbas Cellensis per allegoriam epist. 2. Prorsus inaudita miseria, si hanc necessitate materfamilias addicatur, ut non tanquam libera cui vult, nubat, tamen in Domino, sed cui respicit, non ns succumbat famulari, imò concubinatus obsequio. Ea propter Ivo Carnotensis, talem, qui per violentiam Principis consecrationem adeptus est, ne quidem pro Episcopo haberi debere contendit, epist. 27. & nec clericatu dignum, multo minus episcopali honore arguendum cenlet.

LXXV. Ut verò voluntas Principis ne infringeretur aliquando, & qui ab eo destinatus erat, securus in officio persisteret, neve esset, qui adversus illius honorem niteretur, soliti fuerunt Principes præcipuorum Episcoporum, qui in viciniâ erant, suffragia postulare, non tam, ut ad electionem ipsi concurrerent, quam, ut adprobarent taltem voluntatem principis & personam ab eo selectam. Perspicuum id fit ex Fulberti Carnotensis epist. 88. quâ Roberto Regi Francorum hunc in modum responderet: Ex parte Celsitudinis vestre dictum est nobis, quod dominum Franconem Parisiensi Ecclesie dare vultis Episcopum, & ad hoc peragendum nostrâ humilitatis habere favorem. Nobis autem videtur, quia si Episcopus, de quo agitur, aptus est Clericus, est optime literatus, & ad sermonem faciendum agilis, in quâ re omnes Episcopos decet esse, non minus quam in operatione potentes atq; disertos. Unde si hoc fieri posse Canonici Domini Archiepiscopi Senonensis & Coepiscorum nostrorum probavit sagacitas, nostrum etiam, qui de hâc discussione appellati non sumus, habetis assensum. Fuit Robertus iste, ad quem scripta est hâc epistola, ut ipse eum notat ejus filius Henricus apud Glabrum Rodulphum lib. 5. cap. 5. Simoniz vitio contaminatus, idque cum non ignorasset Fulbertus, noluit simpliciter consentire, sed aliorum potius fidem explorari.

LXXVI. In Hispaniâ post Concilium Toletanum XII. hoc est annum DCLXXXI. ex conventione & decreto istius Concilii speciale quid obti-

obtinuit. Antea enim Rex non prius Successorem in Episcopatu vacante deligebat, quam de obitudecessoris certior factus, & de persona præficiendi à Clero & plebe, quorum interim deliberatio habita & decretum factum fuerat, consultus esset. Exspectandum igitur erat quoad constaret, utrum decretum hoc suum à Rege confirmatum, an aliis aliquis ex Regis arbitrio constitutus esset. Poterat enim Rex suffragia Cleri & populi admittere, poterat etiam spernere, & aliis Episcopatum pro lubitu suo conferre. Quandoquidem vero prorsus inutilis erat aliquando hæc ratione deliberatio & decretum Cleri & populi, & in Regis voluntatem totus ille actus tandem resolvebatur, tūm & propter itinerum difficultatem & ampla terrarum spacia longius aliquod tempus requirebatur, quam ut expediti negocium hoc commodè posset. Ecclesiarum verò vacatio interim protrahebatur, maluerunt Episcopi in dicto Concilio congregati Regis dispositioni & Episcopi Toletani judicio novi Episcopi constitutionem committere, quam antiquo illo procedendi modo ulterius insistere, ut optimè canonem sextum dicti Concilij explicat, & Garsiæ Loailæ interpretationem consutat Petrus de Marca de concord. lib. 8. cap. 10. n. 4. ¶ 5. Verba canonis à Gratiano c. 25. dist. 63. hoc ordine recensentur: *Cum longè lateq; diffuso tractu terrarum, com- meantum impeditur celeritas nunciorum, quo aut nequeat Regibus audientibus decedentis præsulis transitus notificari, aut de successore morientis Episcopi libera principis electio exspectari, nascitur s̄ape aut nostro ordini de relatione talium diffi- cultas, aut regie potestati, dum consultum vestrum subrogandis pontificibus sustinet numerosa necessitas. Vnde placuit omnibus pontificibus Hispaniæ atq; Galliciæ, ut salvo privilegio uniuscujusq; provincie licitum maneat, deinceps Toletano Ponti- fici quoscunq; regalis potestas elegerit, ¶ jam dicti Toletani Episcopi judicium di- gnos esse probaverit, in quibuslibet provinciis, & in praecedentium sedibus præfi- cere præfules & decedentibus Episcopis eligere successores: ita tamen, ut quisquis ille fuerit ordinatus, post ordinationis sua tempus intra trium mensium spaciū Metropolitani proprii præsentiam visuras accedat.*

LXXVII. Summa nostræ doctrinæ hæc est, non debere nec posse omitti in constitutione Episcoporum consensum principis, adeoque hunc omnino necessarium esse ad salutem tūm Ecclesiæ tum Rēpublicæ. Quod ut ulterius demonstretur, repetendum est ex capite antecedenti, invitis non esse dandum Episcopum, sed populi assensum concurrere debere ad electionem ejus, qui eidem plebi dandus est pastor. At verò princeps caput est populi, apex magistratum, & Cleri ipsius in externo regimine Episcopus. Quomodo ergo, si membrorum requiritur assensus ad aliquod negocium, non multo magis requiretur capitum? quippe, quod omnium membrorum non nobissimum tantum est, sed reliquis etiam imperio præstet, & normam agendi præscribit. Perpetuus est consensus inter caput & reliquum cor- pus.

pus. Nec potest alteri benē esse, alterutrum si dolet & malē affectum est. Interest ergo utriusque, suam pro modo suo conservare integratatem, sibiq; ipsi prospicere, ne ex culpā alterius damnum aliquod sentiat. Et hoc argumentum inter alia urget Ivo Carnotensis epist. 60.

LXXVIII. Deinde verō ad regimen Ecclesiasticum, quod Principi competit, in primis hoc pertinet, ut sacris præficiantur personæ idoneæ & removeantur, qui doctrina & moribus offendicula ponunt. Quia enim Majestatis etiam hoc est officium, ut in verâ religione subditos suos retineat, id autem commodius fieri nequit, quam si in eâ instituantur perpetuò & informentur, utique curare etiam debet, ut tales Doctores Ecclesiæ & scholis præficiantur, qui auditores suos ex Scripturâ sacrâ ad omne opus bonum instruant, quique vitæ sanctimoniam verâ, & non fucatâ pietate, populo exemplum præbeant. Magistratus præcipuum hoc est axioma, quod esse debeat custos utriusq; tabulæ. Idque non ita intelligendum est, quod coercere tantum debeat refractarios, ne his tabulis petulanter controveneriant, ne doctrinæ & cultui divino in sacris literis præscripto publicè contradicant, vel ab illo temerè se subtrahant, & vitam in flagitiis pessimè traducant, quæ sunt interdicta solum de non lædendo & non oppugnando; sed dicitur etiam Custos ob positivam & externam potestate proponendi, promulgandi & obligandi subditos luos ad doctrinam istam & cultum publicè propositum. Qui & ipse proponi aliter non potest, quam per ministerium Verbi & per pastores specialiter ad hoc negocium destinatos & in doctrinâ istâ probatos. Probatio autem ista cognita esse debet magistrati, ne quis Ecclesiæ præficiatur, qui lupi potius animum gerit, quam pastoris, aut alias minus habilis sit, ad officium tale gerendum.

LXXIX. Sed & interest Keip. quandoq; ne quis temerè in ordinem Clericalem recipiatur. In Concilio Aurelianensi I. quod anno DVII. celebratum est, hoc factum legitur decretum, c. 6. De ordinationibus Clericorum id observandum esse decrevimus, ut nullus secularium ad Clericatus officium præsumat accedere, nisi aut cum Regis iussione aut cum judicis voluntate. Id quare ita constitutum sit, discere licet ex Capitularibus Karoli Magni lib. I. cap. 120. ubi idem renovata constitutione lanscit: *De liberis hominibus, qui ad servitium DEI se tradere volunt, ut prius hoc non faciant, quam à nobis licentiam postulent. Hoc ideo, quia audivimus aliquos ex illis non tam causâ devotionis hoc fecisse, quam pro exercitu, seu aliâ functione regali fugiendâ. Quodam verò cupiditatis causâ ab his, qui res illorum concupiscunt, circumventos audivimus, & hoc ideo fieri prohibemus. Scilicet solebant quantumplurimi olim partim immunitatum Ecclesiasticarum illecebris accensi, partim etiam divitiis, quibus abundare tūm cōperunt Ecclesiæ, allecti, certatim quique ut immunitatibus potirentur, seque adeò ab militaribus officiis & muneribus sub-*

subducere, vel etiam Ecclesiarum bonis sustentarentur, Clerici fieri. Quod quia in detrimentum vergebatur Reip. plurimis Imperatorum Constitutionibus, quarum nonnullæ in Codice Theodosiano de decurionibus extant, coerceri oportuit.

LXXX. Maximè verò considerandum hīc venit, quod sacrorum Antistites auditorum animos flexibiles in manu habeant, eosque sermonibus suis occupare, & quandocunque libitum fuerit, δημοσιων exercere queant. Et sunt aliqui tam copiosâ & concitata facundiâ prædicti, ut nunc hic, prout animi intentio fuerit, diversisq; dieris tempore, argumentis auditores flectant, & in suam sententiam veluti rapiant. In antiquitatibus Britannicis, quas evulgandas curavit Matthæus Parkerus Archiepiscopus Cantuariensis, in vita Gulielmi Warhami, illustre tale refertur exemplum, de Johanne Coletō Ecclesiæ Paulinæ Londinensis Decano. Ipsa ego referam verba, ut de hominis ingenio & arte dicendi fieri judicium queat. Proximâ tunc sequenti quadragesima Coletus die Veneris ante Pascha, qui à Pontificiis sanctus dicebatur jussu Archiepiscopi concionem coram Rege (Henrico VII.) habens docuit, quomodo sub Christi vexillis militandum Christianis fuerit. Eo tempore Rex in Gallos bellum parabat. Ac Coleius cùm de sedandis Principum discordiis, Christianisq; à bello revocandis multa, eaq; mirâ facundiâ protulisset, subjunxit, bis qui sub Christi vexillis pugnant Christi humilitatem, non Alexандri aut Julii Cæsaris aut similiū Imperatorum ferociam esse proponendam. Rex aliquanto turbatus ac veritus ne suorum Ducum ac procerum animos tam pie ac diferte orationis vi à bello in Gallos suscepto fletteret hc averteret, finita concione eum accessivit, --- eique suum de bello Gallico gerendo consilium & institutum indicavit, non se id sponte sed laetus itum & coactum ac ad Regni tutelam suscepisse. Proinde quamvis in concione de Christianâ pietate gerendâ & omnis virtute cupiditate deponendâ eleganter atq; piè dixisset, ita ut suum ipsius animum in Gallos hostiliter affectum pene mitigasset, tamen quia hoc bellum necessitatis non voluntatis, nec illatio belli, sed Gallicane vis ac injurie repulso quedam esset, rogavit eum, ut alterâ concione se ac aulam suam de bello ad incolmitatem atque defensionem patriæ Christianis suscipiendo eadem orationis facultate, quâ de humilitate tñm docuit, institueret. In quo Coletus non minus Regi quam Christo officium atque obsequium præstít. Nam de bello Christianis licito gerendo tantâ gravitate & eloquentia dixit, ut non modo Regem atq; Proceres ad bellum jam propenos, sed languentes atq; timidos contra Gallos tñm incenderet &c. His artibus dum non modo mirabilia, sed prodigii similia sæpè efficiunt antistites, dumque ob sanctitatem, quam præseferunt, populum sibi obsequentem habent, quis negabit in eorum designatione ad officium hoc publicum, Principis assensum necessarium esse? ut scilicet pacis & amantes constituantur, ut legibus Reip. adsveti, ut illi, qui boni cives sunt,

Qq

quiique

quiquestatu, in quo degunt contenti præsentia sequuntur, futura meliora expectent. Et fieri profectò potest, ut ne regnum quidem retineri posfit, nisi curet Rex, ut fidelissimos sibi atque obsequentissimos pastores habeat. Germanisanè Imperatores gravissimas dedere pœnas juris hujus abdicati, uti omnes testantur historiæ.

LXXXI. Est & alius titulus, quo Ecclesiasticarum personarum electionem vindicare sibi possunt imperantes, ipsum nempe jus patronatus in specie ita dictum. Quia enim tam profusa quondam in Ecclesias Principum quorundam fuit liberalitas & munificentia, ut cum summo imperii sui detimento in immensum aucta hodiè inveniatur potentia Episcopalis, saltem hujus dotationis respectu ex ipsis Principiis Juris Pontificiis nullo modo ab electione Episcoporum excludi poterunt principes patroni. Nam & jure æquum est, & honestati conveniens, quod in Ecclesiæ cathedrali vel Collegiali Prælatus electus ante institutionem, patrono ipsi cuicunque, etiam privato exhibendus sit, ut ipse patronus videat, sitne is conveniens & idoneus Ecclesiæ administrationi. Verba sunt Didaci Covarruviae in retect. ad c. *possessor de reg. jur. in 6. part. 2. §. 10. n. 5.* ubi ex hoc principio defendit regale Hispanicum, quod scil. Reges Hispaniarum habeant jus presentandi Episcopos, ideo, quia jus patronatus obtineant in Ecclesiis Cathedralibus, cum eas exererint construxerint, & amplis patrimonii dotaverint. Et tale jus patronatus transit ad filios & nepotes, quorum nomine intelliguntur pronepotes & cæteri descendentes, itaque jus patronatus transit ad heredes in perpetuum. Fernand. Vasqv. *illustr. controv. lib. 1. cap. 22.* Hoc argumentum validè urget Lupoldus de Babenberg tr. de Zelo Germ. vet. princ. cap. 8. Omnes, inquit, *prædecessores sui Reges & Imperatores non tam virtute disti privilegii, quam ex hoc, quod erant ut plurimum patroni seu dotatores Ecclesiarum cathedralium, & majorum monasteriorum Germaniae, investituras Episcopatum & Abbatiarum in ipsis Germaniae partibus, usq; ad tempora ejusdem Henrici facere consueverunt.* Neque hoc novum fuisse dicit in sequentibus apud ipsos tantum, sed & Reges Hungariae & Burgundia & Anglia & Hispania, idem prorsus fecisse, addit.

LXXXII. Huc non minus pertinet etiam illud, quod primaria intentione donationis istiusmodi Regalis fine suo prorsus destitueretur, si nulla omnino Regibus circa constitutionem Episcoporum competenter potestas. *Enimvero Carolus Magnus, uti scribit Gulielmus Malmesburiensis lib. 5. de gest. Reg. Angl. pro contundenda gentium illarum ferociâ, omnes pene terras Ecclesiis contulerat: consilio sisimè perpendens, nolle sacri ordinis homines tam facile quam Laicos fidelitatem Domini rejicere. Præterea si Laici rebellarent, illos posse excommunicationis autoritate & potentia severitate compescere.* Multum ergo interest, ut sciat Princeps, quis sit ille, qui Ecclesiæ præficitur, utque

utque certus sit de fide eius, cui tot populi committi debeant. Eaque propter specialibus constitutionibus Carolus obedientiam praestari voluit Episcopis, quibus pars regiminis concedita fuit, ut eo firmius suum esset imperium sub lacra hac tutela. *Precipimus inquit lib. 5. capitular. 163.* atque jubemus, ne forte, quod ab sit, aliquis circa Episcopos leviter aut graviter agat, quod ad periculum totius imperii nostri pertinet. Et c. 170. necessarium judicavimus omnibus precipere, ut honorem debitum venerabiliter Episcopis absque ullâ simulatione aut detractione impendant, eisq. in omnibus, ut patribus obedient.

--- Nam Episcopos & Sacerdotes, quibus omnis terra caput inclinat, per quos & nostrum pollet imperium, admodum honorari & venerari omnes monemus, nec eos lacerari, aut blasphemari, aut detrahi a quoquam volumus &c. Nec vitio igitur verti potuit Henrico IV. Imperatori, quod per legatum Archiepiscopum Trevirensem a Paschale II. Pontifice Episcopos ad le noviter electos mitti petierit, ut fidelitatis juramentum sibi praestent. *Nec mirum*, inquit Sugerius Abbas in vit. *Ludovici Crassi*, etenim civitates & castella Marchias, telonea & queq. Imperioriae dignitatis nullo modo aliter debere occupare.

LXXXIII. Accedebat aliquando ex statu Reip. ratio alia specialior, eaque valde prægnans, & quæ vel sola sufficere poterat ad consensum Principis exquirendum. Sic enim invaluerat in Regnis quibusdam, ut in Regnum consilia & consistoria atque Regni administrationem adhiberentur non alii serè, quam Episcopi, potioremq; Officialium numerum constituerent, ex quibus quidam Cancellarii, quidam justitiarii, quidam thesaurarii. Regni erant, alii alia Regis munera atque negotia procurabant. De quo equidem instituto, utrum id conveniat personis Ecclesiasticis, nolo nunc disquirere. Munus tale serio deprecatur Nicolaus de Clemangiis epist. 14. Sed commoda inde resultantia nomine Richardi Archiepiscopi Cantuariensis prolixè recenset Petrus Blesensis epist. 84. Ubi igitur talis consuetudo recepta est, non debet invito & repugnante Principe vel unicâ hac ex causa quisquam ad Episcopalem dignitatem promoveri, ne, si seccus obseratum fuerit, obtrudatur Principi in Rep. minister, à quo majus periculum extimescendum fuerit, quam ab hoste jurato aut perduelle aperto. Non admittit privatus aliquis famulum se invito sibi ab alio obtrusum, aut se ingenentem, cuius tamen res domestica in exiguum Orbem contrahitur, & angustis terminis continetur. Cur igitur non eodem jure eademq; potestate gaudeat Princeps, ex cuius ministerio tot hominum salus & incolumentas pendet?

LXXXIV. Possunt verò etiam aliæ subinde se ingerere causæ, propter quas ex solâ & unicâ Principis voluntate atque decreto institutio Episcopi fieri debeat. Nam sœpè erroris in Ecclesiam contra DEI verbum invecti aliter evelli nequeunt: sœpè schismata cavendi non alia præstò est

ratio: s^ep^e Cleri suffragia factionibus, popularis electio seditionibus, perturbatur. Quo rerum statu, quin ex decisione Principis unica salutis & Ecclesiasticae & politicae ratio utiliter obtenta fuerit, nemo dubitare potest, qui summo tenus tantum ore historiam delibavit Ecclesiasticam. Describit Ammianus Marcellinus homo gentilis lib. 27. in perpetuum Christianorum opprobrium cruentas discordantis populi seditiones, quibus abuli Damasus & Ursicinus ad rapiendam sedem Romanam, scisis studiis asperrimē conflictati sunt, ita ut in basilicā Siciinī uno die CXXXVII. reperta cadavera peremptorum fuerint. Et laudat deinde insignem Prætextati prudentiam, quā seditiones ista coercitae fuerunt. *Hec inter, inquit, Prætextatus prefecturam Urbis sublimius curans, per integratatis multiplices actus & probitatis, quibus ab adolescentiæ rudimentis inclinavit, adeptus est id, quod raro contingit, ut cū timeretur, amorem non perderet civium, minus firmari solitum erga judices formidatos: cuius auctoritate justisq; veritatis suffragiis tumultu lenito, quem Christianorum iugia concitarant, pulsoq; Ursicino, alta quies pari jam proposito civium Romanorum optime adolescentebat, gloria clari reboris plura & utilia disponentis.* Exempla alia, quibus necessaria prorsus fuit Principum intercessio, prostant pasim, & addi possent multo plura, si dubitare de iis liceret.

LXXXV. Ex dictis tria hinc conficio porismata. Primo, principes non habere hanc potestatem circa electiones Episcoporum ex concessione aut privilegio Pontificis Romani. In quo quidem facile consentientem haberemus Cardinalem Baronum, qui concessionem talem factam esse omnino negat, & ut supra ex eo audivimus, Sigebertum Gemblacensem, fraudis, imposturæ, dolii, licet conatu planè frustaneo, incusat. Sed rectius faceret ille, si sententiam reliquorum suorum sociorum propugnaret, cū hoc utique magis faceret ad Monarchiam Romanam tuendam, ut optimè ratiocinatur Marcus Antonius de Dominis *de Rep. Eccles.* lib. 6. c. 7. n. 125. Qui vero ad concessiones Pontificum potestatem hanc Principum referunt, ex Hadriani & Leonis cum Imperatoribus Carolo & Ottone pactis conventis manifestam rem esse jactitant. Verum Marcus Ant. de Dominis *d. l. pacta ista rectissime ita interpretatur, ut fuerint proprii Principum juris recognitiones & admissiones cum remotione obstaculi injusti per prohibiciones perperam & indebet positi, ac declarationes, posse deinceps Principes suo jure uti, & se nolle id amplius impedire.* Dixi supra, in decreto Hadriani nihil novum esse praeter juris Regii extensionem ad eas partes Italæ, in quas jus Pontifici Romano erat, & ut Carolus insuper potestatem haberet eligendi Pontificem Romanum ipsum. At neque hoc quidem videtur ex concessione pontificia resultasse, nisi per consequentiam, & quantum fluit ex principatu, quem Karolus in Urbem Romanam & provincias

Papæ

Papæ subjectas ex concessione Pontificis impetravit. Simulatque enim Adrianus Papa Carolum Patrium & Leo VIII. Ottonem Augustum & Imperatorem agnoverunt, quibus summa jam' maiestas in Urbem Romanam & illius provincias, quas Romana Ecclesia principum dono possebat, cum patritii & Imperatoris nomine competenteret, non potuit sanè regimē istud aliter exerceri, nisi cum pleno jure isto regio, quod in Episcopos competit. Cui enim jurisdictione data est, ea quoq; concessa esse videntur, sine quibus jurisdictione explicari non potuit *l. 2. ff. de jurisdictione*.

LXXXVI. Sequitur secundo, Regale hoc competere principibus jure proprio & vi ipsa majestatis, quā possent. Licer enim Republicæ administratio a numine divino eum in primis ob finem Principibus concreta sit, ut tranquillitatem publicam procurent atque conservent, & sufficere videatur, ut cives inter se quiete vivant; tamen quia cives in officio suo erga se & erga Principem non arctiore vinculo alio, quam religionis cultu, adstringi possunt, inde est, quod ipsa natura duce in nobiliores has curas ventur Principes, studiumque suum eo intendant, certe intendere debeant, ut cives ad felicitatem æternam prosequendam excitant. Idq; non poterunt assequi viam commodiore, quam si per Episcopos, quae ad fidei sinceritatem & mores componendos pertinent, populis denunciari faciant. At hic multum interest, ut supra exposui, tales in Ecclesiis constitui Episcopos, qui contineant se intra cancellos vocationis suæ, quiique tam in prosperis quam adversis pie, prudenter, mansuetè ac patienter se gerere, populumq; sibi concreditum in obedientia debitâ conservare queant.

LXXXVII. Tertiò etiam hoc inde sequitur, non potuisse Imperatores & Reges juri huic renunciare. In Senatu Burdegalensi disputatum fuit aliquando, ut refert Nicolaus Boërius *decis. 31.* utrum Imperatores Ludovicus, Henricus primus, & Otto I. quibus & eorum prædecessoribus scil. Carolo Imperatori & Regi Franciæ & suis successoribus fuerat concessum per Adrianum & Leonem privilegium instituendi Romanos Pontifices, ut fine eorum voluntate & consensu eligi non possent, potuerint de facto tali renunciare privilegio? Quæstio hæc haud paulo aliter formari debuisset, si & fidei historicæ & politicis rationibus respondere debuisset. Breviter, queritur: utrum Princeps juri constituendi ministros Ecclesiæ renunciare queat? Ubi dum in utramq; partem disputat Boërius, non attendit ad ipsam formam regiminis hoc pertinere, ut circa sacra & Ecclesiastica, potissimum quod disciplinam externam concernit, perinde veretur princeps, ac circa civilia & administrationem secularem. Ut ergo non potest renunciare Rex regiminis, ut est totum aliquod potestatum sub hoc modo, ut maneat Rex; ita nec potest renunciare parti regiminis, hoc est, potestatis Ecclesiasticæ, quæ ipsi competit, & ad constituendum regimen concurrit. Potestas enim

Qq 3,

enim

enam Ecclesiastica & civilis in personā principis una eademq; est, & ratione objecti tantum distinguitur, nec licet proinde salvo regimine à potestate principis objectum aliquod eximere. Quæ eadem ratio est, quod nullo argumento excusari possit exemptio Clericorum, cum adversum hoc planè sit regimi publico, ut status in statu formetur, & in Rep. sint, qui non sint membra Reip.

LXXXVIII. Cognata investituris, de quibus hactenus diximus; & non minore cum contentione agitata inter Reges & Pontificem Romanum fuit controversia de juramento Regibus ab Episcopis præstanto. Hominium id aliquando dictum fuit, quandoq; hominiscum, ut plurimum verò homagium. Solebant enim Episcopi olim fidelitatem Regibus juramento promittere, & quidem hâc solennitate, ut manus jungerent & supponerent, quandoquidem manus communiter pro symbolo fidei habebatur. Vid. Francisc. Juret. ad Ivon. epist. 54. Quapropter, ut de Episcoporum fide certi essent Reges, solebant illi manu exterrâ & suppositâ eam promittere & juramento firmare. Vid. in primis Stephanus Baluzius ad Agobard. pag. 122. seq. Id verò non minus atque investituras indignè ferentes Pontifices permettere amplius noluerunt. Primus id prohibuit Gregorius VII. Ut *Clericus à Laico nunquam justificetur*, inquit, *nec pro terrâ, nec pro aliis rebus, quas ab illo teneat, nec sibi hominatum faciat; sed omnino, quæ ab eo tenet, sibi antequam ullam patiatur injuriam, dimittat.* Eum lecutus Urbanus II. in synodo Claramontanâ similiter edixit can. 17. Ne Episcopus vel Sacerdos Regi vel alicui Laico in manibus ligiam fidelitatem faciat. Idem repetit Paschalis II. Papa in Concilio Lateranensi: *Patrum, inquit, nostrorum decreta renovavimus, sancientes & interdicentes, ne quisquam omnino Cle- ricus hominum Laico faciat.*

LXXXIX. Ne verò temerè prohibitionem istam factam quis dicere, conquisitæ sunt rationes, sed quæ non tam ipsum promissæ fidelitatis actum, quam ritum aliquem extrinsecus adhibitum odiosum redderent. Sic enim refert Rogerius Hovedenus annal. part. I. ann. 1099. Urbanus Papa tertid bebbomada pasche magnum concilium tenuit Romæ, in quo excommunicavit omnes Laicos investituras Ecclesiarum dantes. Omnes eisdem investituras de manibus Laicorum accipientes, nec non omnes in officium sic dati honoris consecrantes. Excommunicavit etiam eos, qui pro Ecclesiasticis honoribus Laicorum homines fiunt, dicens nimis execrabile videri, ut manus, que in tantam eminentiam excreverunt, ut quod nulli angelorum concessum est, DEU M cuncta creantem suo signaculo creent, & eundem pro salute totius mundi DEI Patris obtutibus offerant: in hac ignaviam vel stultitiam detrudantur, ut ancille fiant earum manuum, que diebus ac noctibus obscuris contactibus inquinantur, five rapinis ac injuste sanguinis effusioni additæ maculantur. Et ab omnibus est acclamatum: fiat, fiat, & in his con-

consummatum est Concilium Eccl. Eandem rationem adduxit Papa Paschalis II. per interpretem Episcopum Placentinum, cum Trevirensis Archiepiscopus nomine Henrici Imperatoris in veteratum jus de investituris & fidelitatis juramento allegasset: *Si sacras, inquit, Dominico corpori & sanguini manus, laici manibus gladio sanguinolentis obligando supponat, ordinis suo & sacre unctioni derogare.* Et Episcopi provinciae Remensis in epistola, quam scripserunt è Synodo Carisiacensi ad Ludovicum Regem Germaniae: *Manus enim chrismate sacro perunda, que de pane & vino aqua mixto per orationem, & crucis signum conficit corpus Christi sanguine sacramentum, abominabile est, quicquid ante ordinationem fecerit, ut post ordinationem Episcopatus seculare tangat ullo modo sacramentum.*

XC. Sed enim, si sola ista ceremonia externa, quā manus manui subiecatur, odium sustinuit, potuisset me quidem judge ea securè omitti. Responderi enim tūm idem potuisset, quod Ivo Carnotensis rescribit ad Abbatem majoris monasterii, cum is à Metropolitano suo urgeretur, ut datā dextrā confirmaret plenam obedientiam quam ore promiserat: *Non major, inquit, mibi videtur obligatio manus, quam oris.* epist. 234. Et sitam abominanda est ista manuum Clerici & Laici iunctio, cur non æquè prohibita est inter eos salutatio, quæ fit per dationem & acceptiōem manus? At profectò non tam ceremoniam istam detestabantur Pontifices, quām ipsum juramentum fidelitatis, quippe per quod etiam Imperatori subjecti essent, cū tamen totum & universum clerum à te solis dependere, sibique unis obtemperare debere quām maximè cuperent. Videntur ergo ceremoniam illam, ut minus decentem & ab officio Clericorum alienam, primum impugnare voluisse, ut si ex voto omittetur ea deinceps, ipsum totum juramentum successu temporis evanesceret, & ab Imperatoribus negligeretur. Hac enim eādem intentione etiam externam investituræ ceremoniam, quæ fiebat per baculum & annulum, suggillabant, ut eo commodiū ipsa deinceps investitura abrogari posset. Et connexæ plerumque tūm temporis erant duæ illæ controversiæ de investituris & de homagio, cum ex utraque isto per Regio-impediretur, quo minus augeri posset, potestas papalis.

XCI. Non minus autem difficiles se præbuere Reges circa remissionem homagii, atque circa investituras. Quæ intercesserint lites inter Henricum Angliæ Regem & Anshelmum Archiepiscopum Cantuariensem docere nos potest Wilielmus Malmesburiensis de gest. Pontif. Anglor. lib. 1. cuius inter alia hæc sunt verba: *Verumtamen cām Rex more Antecessorum suorum ab Archiepiscopo hominum interrogaret, & ille pro excommunicatione Rome facta differret, missi Romam ab utrāq; parte nuncii. Jubetur interim Regi hominum facere, vel absolutis morarum nexibus regno excedere. Quin potius, respondit ille, insuffiantur Apostolicae literæ, & quod tenor earum continet, fiat. Redierant*

dierant enim jam Romā nuncii, & casso labore semitam triverant, quod. Paſchalis Papa ſententiā antecellorū ſui invictō robore tuebatur. Quid ad me de literis Apostolicis? ait Rex. Jura Regni mei nolo amittere. Exitus ejus contentio-nis hic fuit, ut post longas contradictiones acquiesceret tandem Paſchalis Papa in permissione hominii. Sic enim idem Malmesburiensis lib. 2. Dire-cti Romam Legati controverſiam tot annis agitatam singulari probitate ſedarunt. Concedit ſquidem Papa, ut Rex homagia de electis acciperet, ſed nullum per bacu-lum & annulum investiret.

XCII. In Galliā eodem modo riferiebat poſtulatis Papae Ludovicus Crassus. Quæ inter eum & Radulfum electum aut à Paſchali Pontifice potius intruſum Metropolitanum Ecclesiæ Remensis interceſſerint conten-tiones, ſuprā expoſuimus. Eas ut componeret, ſummo studio laborave-rat Ivo Carnotensis cum Theobaldo, Priore cujusdam monaſterii Parifi-enſis. Quid autem effecerit, ipſe refert epift. 190. ad Paſchalem Pontificem. Adquievit, inquit, tandem precibus noſtris (ſcil. Rex) & concesſit, ut euñ ad cu-riam ſuam, que Aurelianis in Natali Domini congreganda erat, ſecurè adducere-mus, & ibi cum eo & cum principib⁹ Regni de hoc negoſio, quantum fieri poſſet, ſalvā regni integritye tractaremus. Factum eſt ut conditum erat; & conve-nientes in curiam multiplicatis interceſſoribus petitionem noſtram ſemel & ſapiens replicavimus. Sed reclamante curiā plenariam pacem impetrare nequivimus, niſi p̄dictus metropolitanus per manū & ſacramentum eam fidelitatem Regi faceret, quam p̄deceſſoribus ſuis Regib⁹ Francorum ante a fecerant omnes Re-menses Archiepifcopi & ceteri regni Francorum quamlibet religioſi & ſancti Epi-scopi. Quod per uadentibus & impellentibus totius Curiæ optimatibus, eti propter mandatorum rigorem minūs licebat, factum eſt tamen, quia Ecclesiastica paci & fraterne dilectioni ſic expediebat.

XCIII. Cum verò ita multifariam impedirentur conatus Pontificum Romanorum, confugiendum illis fuit ad distinctionem inter juramentum fidelitatis & homagium, ita ut illud quidem Epifcopi p̄fſtare tenerentur, non verò hoc, ut ſcī. polluerent manus suas, quod homagium non niſi manu manui ſubjectā perficeretur. Hanc distinctionem proposuerunt Friderico I. Imperatori Legati Pontificis Hadriani IV. apud Radevicum lib. 2. Epifcopos Italiæ ſolū ſacramentum fidelitatis ſine hominio facere debere Domino Imperatori. Sed respondit Imperator: Epifcoporum Italiæ ego quidem non affeo hominum, ſi tamen & eos de noſtris Regalibus nihil delectat habere. Qui ſi gratanter audierint à Romano P̄fſul, quid tibi & Regi? conſequenter quoq; eos ab Imperatore non pigeat audire, quid tibi & poſſeſſioni? Credebat Ponti-fex, diſtinzione hac oblatā facilius ſibi aſſenſum Imperatorem. Antea enim haud paulo durius ad eum ſcriperat his verbiſ: Quid dicam de fideli-tate beato Petro & nobis à te promiſa & jurata, quomodo eam obſerves, cūm ab

iis

īis qui dīi sunt & filii excelsi omnes (Episcopis videlicet) homagium requiri, fidilitatem exigis, & manūs eorum sacramas manibus tuis innectis. Ei verò eādem acerbitate tūm respondit Imperator: Ab iis autem, qui dīi sunt, per adoptiōnem & regalia nostra tenent, cur homagium & regalia sacramenta non exigamus? Cū ille noster & vester, institutor ab homine Regenbil accipiens, sed omnia bona omnibus conferens, qui pro se & Petro censum Cesarī persolvit, & exemplum vobis dedit, ut ita faciat, doceat vos, dicens: Discite à me, quia mitis sum & bimilis corde. Aut igitur regalia nostra nobis dīmittant, aut si hēc utilia judicaverint, quæ DEI, Deo, quæ Cesaris, Cesarī persolvant &c. Utraque epistola habetur in appendice incerti Autoris ad dicti Radevici libb. de gestis Friderici I.

XCIV. Sanè juramentum fidelitatis distingui aliquando solet ab homagio, quod hoc ab omnibus subditis, illud verò ab illis tantūm præstetur, qui feuda & beneficia possident, quanquam utrumque sèpè concurrere soleat, si vasallus scil. simul subditus fuerit. Quod si ergo Episcopi feuda habent à Regibus, illorum respectu rectè ab iis exigitur vasallagium; Si verò subditi fuerint, tenentur propter conditionem hanc suam juramentum fidelitatis aut subjectionis præstare. Idcircò in Conciliis non Hispanicis tantūm, sed Gallicanis etiam sèpè fit mentio juramenti fidelitatis, ab Episcopis præstati, ad quod servandum illi perinde, ut alii subditi, admōnentur. Nec aliter conceptæ erant formulæ, nisi quæ communiter edi solebant, uti testatur juramentum, quod Hincmarus Remensis Archiepiscopus edere jussus est apud Pontigonem, quod habetur in ejusd. operibus tom. 2, num. 61.

XCV. Verum enim verò obligent sibi Reges & Principes Episcopos suos, ut velint, adstrictissimè, prævalebit tamen apud eos juramentum, quod præstandum eis præponitur Romæ. Formula ejus præscripta est in c. 4. &c. de jurejur. Ali quanto auctior est ea, quam præstitit Henricus Deus Archiepiscopus Cantuariensis his verbis: *Ego Henricus Archiepiscopus Cantuariensis ab hac hōrd ut antea fidelis & obediens ero beato Petro, sancto eq[ue] Apostolice Romana Ecclesiæ, & Domino meo Domino Alexandro Pape VI. suisq[ue] Successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio, aut consensu vel facto, ut vitam perdant vel membrum, seu capiantur malâ captione. Consilium verò quod mibi credituri sunt per se aut nuncios ad eorum damnum me sciente nemini pandam. Papatum Romanum & Regalia S. Petri adjutor eis ero ad retinendum & defendendum salvo meo ordine contra omnem hominem. Legatum Sedis Apostolice in eundo & redeundo honorifice tractabo, & in suis necessitatibus adjuvabo. Vocatus ad Synodum veniam, nisi præpeditus fuero canonica præpeditione. Apostolorum limina Romana Curia existente citra Alpes singulis annis, ultra verò montes singulis bienniis visitabo, aut per me aut per meum nuncium, nisi Apostolica*

Rr

absol-

374 CAP. II. De Jure Principis circa electionem Episcoporum.

absolvat licentia. Possessiones vero ad mensam mei Archiepiscopatus pertinentes non vendam, neque donabo, neque impignorabo, neque de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo inconsulto Romano Pontifice. Sic ut me DEUS adjuvet, Et hoc sancta DEL evangelia. Profecto non alias auctius obligari posset vasallus Domino suo, quam per talem aut non multum dissimilem juramenti formulam.

XCVI. Notat autem Marcus Antonius de Dominis de *Rep. Eccles.* lib. 4. c. 7. n. 52. juramento isto solos ab initio Episcopi Romani suffraganeos illi ut Metropolitano suo fuisse adstrictos. Inde vero ab reliquis etiam universi Orbis Episcopis fuisse exactum, & sic effectum, ut Papa omnium Episcoporum Monarcha agnosceretur. Quin & Archiepiscopi praestare jubentur fidelitatis & obedientiae juramentum c. 4. §. de elec. Imo ipsi etiam Patriarchae, qui in eodem dignitatis gradu cum Episcopo Romano consistunt, tali juramento fidem suam adstringere jubentur, c. antiqua 23. §. de privileg. His scil. artibus coerceri oportuit potestatem Regum & Principum, quâ sibi subditos volebant esse Episcopos, & hoc religionis vinculo continere & connectere necesse fuit, quæ dissolvi alias facile potuisset, monarchiam Ecclesiasticam.

XCVII. Autor ejus formulæ, quæ in d. c. 4. §. de jurejur. extat, fertur esse Gregorius VII. qui idem, uti supra diximus, prohibuit deinceps, ne quis Episcopus homagium Regibus praestaret. Et sic igitur, quod Regibus olim debebatur, ad se transtulit, ut eo felicius succresceret, quod diu animo versaverat, imperium papale. Supra audivimus, quâ ratione Gregorius hic extorquere conatus fuerit Imperatoribus jus investituræ, quod infinitis antea aëtibus exercuerant. Utque instituti hujus sui rationem aliquam & autoritatem proferre posset, provocavit ille ad Concilium IV. Constantinopolitanum, quod Oecumenicum VIII. vulgo dici solet. In illo namque can. 2. § 22. constitutum fuerat, neminem Laicorum Principum vel potentum semet inservere electioni vel promotioni Patriarchæ vel Metropolitæ aut cuiuslibet Episcopi debere. At verò in eâdem Synodo constitutum etiam legitur, can. 8. ne Patriarchæ ab Episcopis alias sponzionem exigerent, quam eam, quæ fieri consvererat, quâque promittere solebant, veram se fidem servaturos. Cur ergo non perinde etiam Gregorius hanc patrum autoritatem fecutus fuit? Cur ille ab eo, quod Antecessor per Legatos suos improbabvit, planè diversum nunc statuit, & non sponzionem simplicem sed juratam exigit? Nempe non debuit sibi hoc usurpare Photius Patriarcha Constantinopolitanus, quod ad Monarchiam stabiliendam faceret, ne impediretur in eâ exædificandâ Episcopus Romanus. Denegandum igitur erat illi hoc axioma, quod rectius suo tempore sibi vindicaret Gregorius cum Successoribus suis.